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Abstrakt: Tato práce pojednává o magnetických a elektrických vlastnostech sloučenin
ErAh, ErCo2 and Er(Co0.975Si0.025)2 v atmosférickém, hydrostatickém nebo jednoosém tlaku.
Výsledky pro ErAh potvrdily odlišný vliv působení hydrostatického a jednoosého tlaku na
magnetický moment a AC susceptibilitu. Pro ErC02 and Er(Coo.97sSio.02sh byly provedeny
detailní studie teploty přechodu T c, flipping-teploty Tp a magnetického momentu. Bylo
pozorováno, že ErCo2 vykazuje silnou nestabilitu magnetism v Co podmříži spojenou s
výraznými spinovými fluktuacemi, které se projevují v silném navýšení elektrického odporu
v okolí nad T c a vedoucí dokonce k rozštěpení T c pod dostatečně vysokým tlakem.
Substituce křemíku za Co vede ke stabilizaci Co magnetismu. Z výzkumů Tp bylo usouzeno,
že původ parimagnetismu je určen především výměnnými interakcemi v kobaltové pod
mříži.

Klíčová slova: itinerantní elektronový magnetismus, ErCo2, vliv tlaku, spinové fluktuace.
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Abstract: This thesis deals with magnetic and electronic properties ofthe ErAh, ErCo2 and
Er(Coo.975Sio.02s)2 compounds at ambient, hydrostatic or uniaxial pressure. The results for
ErAh confirmed different influence ofhydrostatic and uniaxial pressure on the Er-magnetic
moment and AC susceptibility. As for ErC02 and Er(Co0.975Si0.025)2, detailed studies of the
transition temperature Te, flipping temperature TF and magnetic moment were performed. It
was observed that the ErCo2 proves strong instability of Co magnetism accompanied by
strong spin fluctuations demonstrated as strong enhancement ofthe near-above-Tc anomaly
and leading even to splitting of the T c under applied pressure. The substitution of Si for Co
causes stabilization of magnetism in the Co sublattice system. From investigations ofthe Tp,
it was concluded that origination of parimagnetism is driven mainly by interactions in the Co
sublattice.
Keywords: itinerant electron magnetism, ErCo2, pressure influence, spin fluctuations.
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Chapter 1 Introduction

Chapter 1 Introduction

The large family ofthe RE-T (RE= rare earth atoms, T =Mn, Fe, Co, Ni) compounds have
been for many years matter of special interest because of offering possibilities to study
various aspects of transition-metal magnetism. While the behaviour of the compounds
containing Mn, Fe and Ni is more or less explained, the behaviour of materials with Co
proves still new features. The RECo2 family serves good examples of broad variety
magnetism of the Co sublattice under different conditions. Studies are frequently
concentrated in various aspects of itinerant electron magnetism.
The ErCo2 compound is especially very interesting because the Co sublattice appears on the
verge of magnetism. A number of experimental and theoretical works was done and one
could think that the picture of this system is already complete but recently a new
phenomenon conceming the existence of Co-magnetism in paramagnetic state has been
discovered. The discovery and description of paramagnetism brought a now momentum in
the research of RECo2 compounds, which was also the primary motivation of this thesis.
The envisaged task of the thesis was determination of dependence of the characteristic
temperature ofparimagnetism TF (flipping temperature) on the substitution of Si for Co and
on applied hydrostatic pressure by measuring the AC susceptibility in a SQUID mag
netometer using the available pressure cell operating in moderate pressures. Sample
preparation and characterization was done in the technology, X-ray laboratories of the
Department of Condensed Matter Physics (DCMP) and in the joint microscopy laboratory of
DCMP and the Department of Plasma and Surface Science. The entire experiments were
performed in the Joint Laboratory for Magnetic Studies (JLMS) conducted by DCMP. The
recent development of pressure cells in JLMS allowed extending the experiments far beyond
the envisaged tasks owing to measurements of magnetization, AC susceptibility and
electrical resistivity up to much higher pressures than originally intended. Besides
determining the alloying and pressure effects on TF further important information
conceming physics of ErCo2 has been obtained and some interpretation of new features has
been proposed. In addition a comparative study of the dependence of the magnetic ordering
temperature and the Er magnetic moment on hydrostatic and uniaxial pressure has been
pursued.

The outline of this thesis is organized as the following: Chapter 1 gives the general
introduction of this thesis, in Chapter 2 general aspects of magnetism of localized- and
itinerant-electron system are described together with concepts conceming the influence of
extemal pressure on magnetic phenomena. Chapter 3 resumes important findings about
ErAb and ErC02 which point to the motivation of our work. Chapter 4 presents the
experimental techniques and instruments that were used for the magnetic and electrical
measurements at ambient and under hydrostatic and uniaxial pressure. In Chapter 5 the
results from magnetic measurements of ErAb single crystal under hydrostatic and uniaxial
pressure are presented and discussed. Chapter 6 is concemed with all the experiments on
the ErC02 and Er(Coo.975Sio.02sh polycrystalline samples. Employing magnetic and electric
measurements at ambient and hydrostatic pressure, we try to give explanation about process
taking place and improve knowledge about the complex magnetic system.
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Chapter 2 Theory

Chapter 2 Theory

2.1 Magnetism

In magnetic measurements, we are interested in behaviour of the magnetic moments of the
studied material with or without applied magnetic field. The measured quantity is usually the
magnetization (magnetic dipole moment per unit volume), from which the magnetic sus
ceptibility can be calculated as a response of the magnetization on the change of an applied
magnetic field.
Existence of stable magnetic moments is expected in ions of transition elements that have
partially occupied the d- or .f-electron energy states. The magnetic moments of a free
transition-element ion can be straightforward calculated within the quantum mechanical
model. When such an ion appears embedded in condensed matter its "magnetic" electrons
are exposed to various interactions with electrons of neighbouring ions that can modify the
electron wave functions and hence the magnetic moments. The exchange interactions also
correlate magnetic moments of neighbouring ions. Frequently this yields a very complex
situation in a real material that is not easy to treat theoretically.

In this thesis we handle intermetallics that are composed of rare-earth lanthanide atoms and
transition-metal atoms. For fully detailed understanding of their magnetic properties
complicated theoretical calculation would be necessary, but sometimes already simple
approximations can lead to qualitative clarification.
Two extreme limits find reasonable theoretical description, magnetism of localized electros
on one side and magnetism of itinerant electrons on the other. The first case matches well
behaviour ofmost oflanthanide ions in any chemical environment because their 4f-electron
wave functions are well shielded from surrounding and so a crystal containing rare-earth
ions can be treated in first approximation as a collection of free ions with perturbations
caused by the interactions with ligand surroundings (crystal-field effects) or by the
interactions with each other (exchange interactions). On the other hand, the much extended
d-electron wave functions in metals and intermetallics yield a strong delocalisation of
d-electrons and band theory finds better description in these materials.

2.1.1 Localized electron model of magnetism

This part was worked out with the help of following literature: Ashcroft and Mermin [ 1];
Blundell [2].

Magnetism of free atoms and ions

The magnetic moment on an atom is associated with the total angular momentum J. The
actual composition of the J depends on coupling between the orbital and spin angular
moments of the electrons (spin-orbit coupling). For most of the elements, the L-S coupling,
also known as Russell-Saunders coupling, holds. This means that the spin-orbit interaction is
a weak perturbation and the main energy terms are determined by the electrostatic inter
actions that control the values of L and S, i.e. by combining separately the orbital and spin
angular moments for the electrons. For very heavy atoms (i.e. heavy actinide atoms), the
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spin-orbit interaction dominates and the spin and orbital angular momentum of each electron
are coupled separately. Then the weaker electrostatic interaction may couple the total
angular momentum of each electron (j), which is called the j-j coupling. Further, we will
consider only the L-S coupling here.

There is a large number of possible superpositions of angular- and spin-momentum quantum
numbers but only one minimizes the energy and yields the ground state for a particular ion.
This can be described by a set ofthe Hunďs rules:

1. The state that has the lowest energy has the largest total spin S, which is consistent with
the Pauli Exclusion Principie.

2. Among the states with the same value of S, the state with the largest total orbital angular
momentum L has the lowest energy.

3. With the satisfaction of the previous two rules, the value of the total angular mo
mentum J corresponding to the state ofthe lowest energy is:

J= IL-SI
J=L+S

for n ~ (2!+ 1),
for n ~ (2l+ 1).

From the thermodynamic theory the susceptibility is defined as:

8M 1 82F 1 82M x -----------
- 8H - V 8H2 - V 8H2

(2.1)

(2.2)

where F is the magnetic Helmholtz free energy and LIB is an energy shift ( obtained from the
second-order perturbation theory) defined as:

e-/3F = 2:e-,BE„(H) (2.3)
li

(2.4)

Depending on the shell structure of an ion and on the following total orbital and spin angular
momentum one gets the atomic susceptibility of a solid composed of N such ions.


[…]

estimated that a change happens between the pressures 0.8 and 1.6 GPa. This range would be
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in a good agreement with the results obtained from the AC-susceptibility measurements.
Recently, Ishimatsu et al. [68] studied pressure influence (up to 4.2 GPa) by means of
XMCD and X-ray Absorption Spectroscopy and discovered that the system develops
through different magnetic regimes depending on the value of applied pressure. They
observed significant changes in measured spectra above 1 GPa and concluded that the
density of empty electronic states above the Fermi level decreases and also the Fermi level
shifts. Further, they showed that a pressure increase leads to the 5d-electron-state
localization resulting in decreased 3d-5d hybridisation. They also confirmed increased
electronic perturbation with applied pressure. For P 2: 3GPa they observed unaltered spectra.
The boundary-pressure values suggested by them are in very good agreement with the ones
confirmed by our experiments.

The scenario of processes in the ErCo2 can be following: At ambient pressure, the system
orders at Te owing to sufficiently strong exchange field able to split the 3d majority and
minority subbands; the exchange field acts on the 3d-electron band via 3d-5d hybridisation.
The scattering on spin fluctuations, present in the paramagnetic phase and demonstrated by
anomaly enhancement near the T c, is suppressed abruptly as the spin fluctuations are
quenched. A pressure application causes the 3d-electron-band broadening, consequently
their incomplete splitting and lower induced Co-magnetic moment. Increase of the pressure
leads to increasing of the critical field He necessary to the metamagnetic transition of the Co
moment approved as decrease of the T c. Also the spin-fluctuation enhancement gets still
stronger until the critical pressure Pc ~ 1.6 GP a. At Pc, the 3d-5d hybridisation is disturbed
and so the Co moments do not order at the same moment as the Er ones. Above 3 GPa, the
electronic structure probably stabilizes which is supported also by almost disappearance of
the spin fluctuations. The induced Co-magnetic moment should finally disappear at ~ 4GPa
(Hauser et al. [36] ; Syshchenko et al. [45]).

Er(Coo.97 5Sio.025) 2

In Fig. 6. l 6a p(T) curves are presented for several values of hydrostatic-pressure appliance.
The obtained results in low pressures are in a good agreement with literature (Cuong et al.
[ 50, 51, 84)). It can be seen from the measured data that the character of the curves is just
very slightly affected by the pressure.
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Within the entire pressure range of our experiment, no dramatic changes were observed. The
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transition temperature Te (determined from 8p/8T-curve) decreases continuously with
increasing applied pressure as shown in Fig. 6. l 6b. For all pressures, the resistivity curves
prove a discontinuous change at the Te, corroborating the original conclusion on the first
order-type transition. Further, the high-temperature resistivity under pressure keeps not only
a similar character but even the absolute value as to the unpressurized sample. The residual
resistivity p0, on the other hand, increases continuously with increasing pressure, which
contrasts to the p0-behaviour of ErC02.
The near-above-Te anomaly observed for ErCo2, but missing in ambient-pressure data
measured on Er(Co0.975Sio.02s)2, has not emerged when the sample was under pressures up to
3 GPa. This points to the better stability of the Co-magnetic moment owing to the Si
substitutions for Co.
As expected, no indication ofthe Co-moment flipping in the vicinity ofthe corresponding TF
neither for ErCo2 nor for Er(Co0.975Si0,025) 2 has been observed in the resistivity data even in
pressures up to 3 GPa.

6.2 Conclusions

In conclusion, we have prepared polycrystalline samples of ErCo2 and Er(Co0.975Si0.025)2,
characterized the crystal structure (the cubic Laves phase in both cases) by X-ray powder
diffraction and composition by EDX microprobe.
For these materials we measured temperature dependencies of the electrical resistivity and
AC susceptibility, and the magnetization curves at representative temperatures. All the
measurements were done at ambient and high hydrostatic pressure in order to study impact
of changes of interatomic distances on the main magnetic characteristics.
We have observed the influence of the Si substitution and application of pressure on the Co
magnetic moment, Curie temperature Te and the flipping temperature TF and tried to
formulate a scenario of physics of ErCo2 considering variations of electronic structure and
exchange interactions.

1. Low pressures (up to 2-3 GPa) lead to strong destabilization of the system in the
vicinity of the transition temperature proveď by enhancement of the spin fluctuations
and splitting of the transition temperature. At high pressures the system is stabilized
proveď by re-decrease of the spin fluctuations and almost pressure independent
transition temperatures of Er- and Co-magnetic sublattice.

2. With Si substitution the lattice parameter remain unaltered but Er- and Co-sublattice
exchange interactions are changed leading to higher ordering temperature. The
substituted system is stabilized demonstrated in missing anomaly near above the Te.
The substituted electronic system is more sensitive to relative Er- and Co-sublattice
distances proveď by stronger pressure dependency up to ~ 1.5 GPa as for the parent
ErCo2 system (see Fig. 6.17).

3. The induced Co-magnetic moment decreases linearly with the applied pressure (up to
studied lGPa). The Si substitution causes changes in density of states (a p-d hybri
disation plays a significant role) resulting in a stabilizer moment and so pressure
influence is smaller than in the parent system.

4. On the other hand, the Si substitution has a negative influence on the Co-clusters
formation. Although the Co-Co exchange interactions should decrease due to
increased relative Co distances it is proveď that arisen p-d hybridisation is stronger
resulting in stronger Co-Co-exchange interactions and decrease in flipping
temperature. From the pressure experiments follows this hybridised system is more
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sensitive to pressure application as the original one.

To confirm and further refine the proposed scenario XMCD experiments with appropriate
pressure cells are strongly desirable.
In addition, we have pursued a comparative study of the influence of hydrostatic and
uniaxial (along the easy magnetization direction) pressure, respectively, on Te and Er
magnetic moment in the ErAb single crystal. To explain the obtained changes of the Er
magnetic moment with uniaxial pressure a scenario considering variation of crystal field
parameters has been proposed.
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