Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor : **Bc. Dana Turčínková**
Název práce: **Pressure influence on magnetic parameters of intermetallic compound**

Studijní program a obor: Fyzika - Fyzika kondenzovaných a makromolekulárních látek
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: prof. RNDr. Vladimír Sechovský, DrSc.
Pracoviště: Katedra fyziky kondenzovaných látek
Kontaktní e-mail: sech@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Experimenty zaměřené na studium vlivu vnějšího tlaku na magnetické parametry materiálu poskytují cenné informace o vlivu změn meziatomových vzdáleností a symetrie okolí „magnetických iontů“ na charakter vlnových funkcí „magnetických elektronů“ a energie výměnných interakcí. Tyto experimenty jsou náročné. Vyžadují využití speciálních tlakových cel. a náročnou přípravu experimentálních vzorků pro měření v těchto celách. Vedle experimentů, jež sledují vliv hydrostatického tlaku, se v poslední době se množí studie vlivu jednoosého tlaku na fyzikální vlastnosti materiálů. Výzkumy zaměřené na srovnávací studium vlivu hydrostatického a jednoosého tlaku jsou dosud ojedinělé. Předložená diplomová práce je věnována některým aspektům vlivu tlaku na magnetismus v intermetalických sloučeninách.

Původní cíle práce byly:

1. Vypracovat rešerši o fyzice sloučeniny ErCo_2 se zvláštním ohledem na nejnovější výsledky vedoucí k vysvětlení anomálie střídavé magnetické susceptibility v paramagnetickém oboru mezi 90 a 100 K vznikem *parimagnetismu* s kritickou teplotou T_F (~ 96 K).
2. Určit vliv substituce malého množství Si na místo Co na hodnotu T_F .

3. Určit vliv hydrostatického tlaku na hodnotu T_F .
4. Zjistit rozdíly ve vlivu hydrostatického a jednoosého tlaku na základní magnetické parametry monokrystalu $ErAl_2$ (Curieovu teplotu T_C a magnetický moment).
5. Analyzovat výsledky a pokusit se podat vysvětlení v kontextu současných modelů.

Diplomantka se svých úkolů zhostila velmi dobře. Výborně se orientovala v literatuře a vypracovala hodnotnou rešerši zaměřenou na magnetismus ve sloučeninách typu $ErCo_2$ a $ErAl_2$. Realizovala poměrně rozsáhlé a náročné experimentální studium:

- magnetických a transportních vlastností sloučenin $ErCo_2$ a $ErCo_{1.95}Si_{0.05}$ ve vysokých hydrostatických tlacích do 3 GPa okolí kritických teplot pro vznik magnetického uspořádání (T_C) a pro vznik parimagnetismu (T_F)
- magnetických vlastností monokrystalu sloučeniny $ErAl_2$ hydrostatických tlaků do 0.66 GPa a jednoosých tlaků do 0.25 GPa

Při studiu dosáhla několika významných původních výsledků. Výsledky, jejichž význam sahá daleko za rámec původního zadání a očekávání, se snažila konzistentně vysvětlit. Jedná se především o:

- a) průkazné zjištění nárůstu uspořádaného magnetického momentu $ErAl_2$ v důsledku působení jednoosého tlaku ve směru snadné magnetizace
- b) zjištění výrazného poklesu kritické teploty T_F pro vznik parimagnetické fáze v důsledku Si substituce za Co při současném výrazném zvýšení hodnoty T_C
- c) určení vlivu hydrostatického tlaku na hodnotě T_F obou sloučenin $ErCo_2$ a $ErCo_{1.95}Si_{0.05}$
- d) potvrzené "rozštěpení" přechodu obou posledně jmenovaných sloučenin z magneticky uspořádaného do parimagnetického stavu v tlakové oblasti nad 1.5 GPa se shodnou tlakovou závislostí T_C^{Er} .

Diplomová práce (sepsána anglicky) je na velmi dobré věcné, jazykové i formální úrovni. Některé překlepy vzniklé především v hektickém období posledních dnů před odevzdáním lze vzhledem k rozsahu a náročnosti práce tolerovat.

V úvodních partiích se věnuje především současným teoretickým a modelovým představám o magnetismu v intermetalických sloučeninách s ohledem na stabilní magnetické momenty 4f elektronů iontů lanthanoidů (např. Er). Dále se věnuje problematice nestabilit magnetismu itinerantních 3d elektronů přinášejících do materiálu ionty tranzitivních kovů (např. Co), problematice elektrického transportu a magnetotransportu v magnetikách a také vlivu vysokých tlaků na magnetické systémy. V další kapitole shrnuje současné poznatky o materiálech, které jsou předmětem diplomové práce. Dostatečnou pozornost věnuje metodikám, jež se využívají v rámci práce. Jedná se o přípravu a charakterizaci vzorků a o fyzikální měření se zvláštním důrazem na měření ve vysokých tlacích. Téměř všechny dosažené výsledky, kterým je věnována závěrečná kapitola, jsou původní a představují významný příspěvek k pochopení magnetických jevů ve sloučeninách $RETe_2$ s krystalovou strukturou typu $MgCu_2$.

Výsledky této diplomové práce jsou předmětem 2 abstraktů příspěvků, které byly přijaty k prezentaci na významných konferencích: ICM2009 v červenci v Karlsruhe a 47EHPRG Meeting v září v Karlsruhe a budou zahrnuty do článku připravovaného k publikaci v PRB.

Bc. Dana Turčínková prokázala během svého působení na KFKL při přípravě diplomové práce své schopnosti a vůli samostatně pracovat v náročném experimentálním výzkumu a dosáhla významných výsledků.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

žádné

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 6.5.2009